UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX                   Bình Phước, ngày      tháng     năm 2023

V/v tăng cường quản lý,

tuân thủ pháp luật về an toàn,

vệ sinh lao động

    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4349/LĐTBXH-ATLĐ ngày 16/10/2023 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động;

Nhằm thực hiện công tác quản lý nhà nước, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử

lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; đồng thời nâng cao ý

thức tuân thủ pháp luật của người sử dụng lao động và người lao động về an toàn,

vệ sinh lao động, đặc biệt là để phòng ngừa các vụ tai nạn lao động liên quan đến

các hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt

về an toàn lao động, an toàn làm việc trong không gian hạn chế, người sử dụng lao

động, người lao động vi phạm các quy định trong việc cấp phát, sử dụng phương

tiện bảo vệ cá nhân…,

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số

216/TTr-SLĐTBXH ngày 14/11/2023,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc tuân thủ pháp luật trong quản lý an

toàn, vệ sinh lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc ngành, đơn vị,

địa phương quản lý; đặc biệt kiểm tra đối với các đơn vị, doanh nghiệp có nhiều

nguy cơ xảy ra tai nạn lao động; có môi trường làm việc trong không gian hạn chế

phải xây dựng biện pháp, phương án làm việc theo quy chuẩn QCVN

34:2018/BLĐTBXH; kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật trong việc trang

cấp, sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động.

2. Tăng cường kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật về chất lượng sản

phẩm hàng hóa của các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh sản phẩm hàng hóa

nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; việc

kiểm định các loại máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; việc

huấn luyện an toàn vệ sinh lao động….

3. Lồng ghép nội dung tuyên truyền các quy định về an toàn, vệ sinh lao

động, các giải pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp vào kế hoạch

tuyên truyền, phổ biến pháp luật hàng năm của đơn vị mình.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đưa

nội dung thanh tra, kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp có

nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, có môi trường làm việc trong không gian

hạn chế vào kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An

toàn, vệ sinh lao động hàng năm; chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và địa

phương tổ chức triển khai thực hiện trước, trong hoặc sau Tháng hành động.

5. Ban Quản lý Khu kinh tế, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có

văn bản yêu cầu các doanh nghiệp thuộc địa bàn quản lý tuân thủ các quy định của

pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, tổ chức tự kiểm tra, khắc phục các nguy cơ

gây mất an toàn vệ sinh lao động, đối với các doanh nghiệp có môi trường làm việc

trong không gian hạn chế phải xây dựng biện pháp, phương án làm việc theo quy

chuẩn QCVN 34:2018/BLĐTBXH; tuân thủ các quy định pháp luật trong việc

trang cấp, sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động; tuân thủ các

quy định pháp luật về chất lượng sản phẩm hàng hóa của các doanh nghiệp sản

xuất, kinh doanh sản phẩm hàng hóa nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ LĐTBXH;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, KGVX (Ch-246)..

    PHÓ CHỦ TỊCH

    Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T14:53:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Chung<nguyenthanhchung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T15:47:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-22T20:56:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T08:32:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T08:32:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T08:32:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T08:33:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!